令和７年11月開催松野町農業委員会定例総会会議録

１．開催の日時及び場所

   日 時   令和７年11月10日（月） 13時30分より

   場 所   松野町役場２階  議場兼大会議室

２．会議構成員（農業委員）現在総数   13名

   出席：12名     欠席：１名

３．農業委員出席者氏名 ※役職、議席番号は議事にて決定。

役職名 議席番号 担当地区 氏 名 出欠

会長 １ 上家地 村田 和宏 出席

副会長 ２ ― 矢野 千津 出席

 ３ 豊岡後 森口  泰 出席

 ４ 目 黒 河野 和平 出席

 ５ 松 丸 山口 賢三 欠席

 ６ ― 松比良八重子 出席

 ７ ― 山崎  匡 出席

 ８ 豊岡前 毛利 彰男 出席

 ９ 延野々 綱崎 幸紀 出席

 10 吉 野 太田 善英 出席

 11 奥野川 西村 正人 出席

 12 富 岡 加賀田幸二 出席

 13 蕨 生 岡本 仁志 出席

その他出席者

農地利用最適化推進委員出席者

区域 氏  名 出欠

松丸地区、延野々地区、
豊岡後地区、豊岡前地区

小西荘二郎 出席

竹岡  靖 出席

富岡地区、上家地地区、目黒地区
井上 優二 出席

橋田 忠弘 出席

吉野地区、蕨生地区、奥野川地区
滝本 音次 出席

金谷 恒夫 欠席

  農業委員会事務局

   農業委員会事務局長   中井 和彦

   農業委員会事務局次長  藤籔 享史

   農業委員会事務局主査  音地 絢太

４．議長選出他

   議長          村田 和宏

   会議録署名委員     綱崎 幸紀

太田 善英

   会議書記        音地 絢太

５．閉会の日時

令和７年11月10日（月）    13時50分

６．議事日程

議案第１号 農用地利用集積等促進計画（案）に対する意見決定に

ついて

７．会議の概要

中井事務局長

村田会長

 定刻となりましたので、ただ今から農業委員会のほうを開催した

いと思います。

 それでは村田会長よりご挨拶をいただきたいと思います。

 こんにちは。忙しい時に今日は案件も少ないようなんですけど、

松野町の基幹産業である柚子も、本格的に収穫になって今月いっぱ

いどうもあるみたいで、かなりの本数がいくんじゃないろか

思とります。柿なんかでもけっこうなっとるし、柚子も豊作じゃな

いかと思とります。

 農家にはほんとにありがたいことなんですけど、くれぐれも気を

付けて収穫にあたっていただきたいと思います。

中井事務局長

村田会長

音地主査

村田会長

音地主査

 案件も少ないし、その他でなんかあるようでしたら、いろんなこ

と相談もしたいと思います。どうかよろしくお願いいたします。

 引き続き進行を会長さんお願いいたします。

 議事録署名の委員なんですが、９番の綱崎委員さん、10番の太田

委員さんでお願いをいたします。

４番の報告事項なんですけど、事務局でありましたら。

その他でまとめてでお願いいたします。

報告事項はその他のほうでまたよろしくお願いいたします。

５番の議事に入りたいと思います。農用地利用集積等促進計画案

に対する意見決定なんですけど、事務局のほうで説明をお願いいた

します。

 資料４ページ目をお開きください。番号14番、貸人豊岡○○○番

地○○○さん、借人豊岡○○○番地○○○さん、利用権を設定する

土地が豊岡○○○番、○○○番、○○○番、○○○番、地目はすべ

て田で、面積が４筆合計で5,643㎡となっております。13年の賃貸借

による契約となっております。図は６ページ目をご覧ください。新

規の案件となっております。

 続きまして番号15番、貸人豊岡○○○番地○○○さん、借人豊岡

○○○番地○○○さん、利用権を設定する土地が豊岡○○○番、○

○○番、○○○番、地目はすべて田で、面積が３筆合計で5,621㎡と

なっております。13年の賃貸借による契約となっております。図は

７ページ目をご覧ください。新規の案件となっております。

 続いて番号16番、貸人豊岡○○○番地○○○さん、借人豊岡○○

○番地○○○さん、利用権を設定する土地が豊岡○○○番、○○○

番、地目はすべて田で、面積が２筆合計で2,606㎡となっておりま

す。10年の賃貸借による契約となっております。図は８ページ目を

ご覧ください。新規の案件となっております。

 続いて番号17番、貸人松丸○○○番地○○○さん、借人豊岡○○

○番地○○○・○○○さん、利用権を設定する土地が豊岡○○○番、

地目は田で、面積が1,061㎡となっております。10年の賃貸借による

契約となっております。図は９ページ目をご覧ください。新規の案

件となっております。

 続いて番号18番、貸人、富岡○○○番地○○○さん、借人吉野○

○○番地○○○さん、利用権を設定する土地が富岡○○○番、○○

○番、地目はすべて畑で、面積は２筆合計で1,567㎡となっておりま

す。５年の賃貸借による契約となっております。図は10ページ目を

ご覧ください。継続の案件となっております。

 続いて番号19番、貸人、富岡○○○番地○○○さん、借人吉野○

○○番地○○○さん、利用権を設定する土地が富岡○○○番、○○

○番、○○○番、地目はすべて畑で面積が３筆合計で、5,348㎡とな

っております。５年の賃貸借による契約となっております。図は11

ページ目をご覧ください。継続の案件となっております。

 最後に番号20番貸人、宇和島市明倫町○○○番地○○○さん、借

人蕨生○○○番地○○○さん、利用権を設定する土地が蕨生○○○

番、○○○番、地目はすべて田で、面積が２筆合計で2,311㎡となっ

ております。５年の賃貸借による契約となっております。図は12ペ

ージ目をご覧ください。継続の案件となっております。

村田会長

太田委員

藤籔事務局次長

太田委員

村田会長

小西推進委員

 説明は以上になります。ご審議のほどよろしくお願いいたしま

す。

 説明が終わりましたけど、どなたか質問等ございませんでしょう

か。

 分からんので聞きたいんですが、17番の借人の○○○さんこれは

日本人ですか。

 外国人の方とご結婚されて、子供さん含めて３人で○○○のほう

にお住いの方でございます。

 以前地域おこし協力隊で活動をされてた方なんですが、一時期県

外のほうに出ておりまして、今回また松野のほうに戻って就農され

るということで、今回の案件に至ったというところでございます。

 そうですか、松野の人口増えるのはええこと。

 それとこの田んぼはずっと荒らしとったそうなんやけど、水利権

の関係らのちゃんと話はできとるやろか、案外水利権の関係から荒

らしとったら。

 そこは今までも水利権はやめたら水利権なしで、水はとらん

いうことになっとるんで、うちらは話もなんちゃしてないんやけ

ど。

 田んぼじゃない。

山崎委員

小西推進委員

藤籔事務局次長

小西推進委員

毛利委員

村田会長

小西推進委員

村田会長

藤籔事務局次長

村田会長

 畑として使うの。

 田んぼやけど荒らしたままになっとるけん、何年も。

 一応ご本人さんの申請でいくと、畑として利用されるということ

で。

○○○さんという人が借りとった、去年ぐらいからやめとった。

 一年間は荒らしたような状態になっとった。草刈りは２、３回や

っとった。

 もしそれを水田にいうたら。

 何回も言うけど、あっこは、今は水は使わんでかんまんなっとる、

何に使うかがよく分からんだけで。

 水利権の関係は、事務局から声かけて。

 本人さんは畑として、利用したいということで申請のほうあがっ

ておりますので。

 ほかにも土地のほうは探されとるみたいですので、あそこで○○

○をされるっていうのは確定ではないんですが、本人は○○○を主

にして就農がしたいということで、お話をされております。

 ほかないでしょうか。

（会場）

村田会長

音地主査

村田会長

藤籔事務局次長

村田会長

ないようでしたら申請のとおり、計画どおり意見決定でよろしい

でしょうか。

     ※会場より「はい」の声あり。

 ありがとうございます。以上で議案も終わりになりました。あり

がとうございました。

 ６番のその他に入りたいと思います。その他でありましたら。

     ※事務局より２件の連絡事項あり。

 ほかないでしょうか。ないようでしたら聞きたいことがあるんで

すが、先ほど農地の集積計画で、以前に貸し借りをしてから、そこ

をずっと荒らしとるんですけど、そこに畜産家いうか、そこから春

先に相当の生の牛糞を入れとるんやけど、それをそこの宿の人が貸

しとるんやけど、うちの梅の木枯れらへんろか心配しよるんやけ

ど、また先月の末ぐらいかな何台も何台も毎日毎日運んで入れよる

んやけど生を、そういうのはどがいしたらええんやろ思て、収穫も

せん、草刈りもせん、荒れ地になってしもうたそこに、どうも捨て

るとこだけ草刈ってダンプが入りやすいように。

 それは町外から持って来られよる、町内から持って来られよる。

 分からん。町外か、町内かもしれん、車のナンバーは知っとるけ

ど。

矢野副会長

藤籔事務局次長

村田会長

中井事務局長

村田会長

 それは畑として借りるという条件で借りられとるということで

すよね。

 そうですね。通常考えられる事で言えば、廃棄物処理法の関係ら

も

おそらく関わってくるだろうと、通常の農地に散布する場合は、基

本的に堆肥のかたちで散布されるのが通常の形だろうというふう

に思ってますので、そう考えると、その辺りも気になってくるとこ

ろでありますが、一旦西予のほうに南予家畜保健衛生所というとこ

ろがございます。そちらのほうにまず問い合わせをして、まずそう

いったかたちで散布はいいのかどうか、そこら辺はこちらのほうか

ら問い合わせをかけてみるようにいたします。

 結局そういう捨て場として借りたんか分らんし。

 いま藤籔のほうから申しましたように、まずは問い合わせをさせ

ていただいて、適切な処理ではないということが分かりましたら、

呼び出しと言いますか、意見のほうを聞きとりたいと思います。

 そこらへんは農業委員さん推進委員さんのほうにも情報の提供

はさせていただきたいと思います。

 それと集積計画で、いろいろ書いてある方おるんやけど、つい最

近そこがかなり荒らされとる、荒らされて全然もう草刈りもしよら

ん、収穫もせん、土地がどんどん増えとるとこが何か所かあるんや

けど、ああいうのを少し、ちょっと農業委員会からか、事務局から

の指導いうか、をしたらどうかなと思たり、個人が特定されるかも

藤籔事務局次長

村田会長

矢野副会長

しれんけど。

 その件で言いますと、実は先般そういうふうな方がいらっしゃっ

て、なんとか出来ないかというような、お声があったもんですから、

地元の農業委員さんとその方と一緒に三者でお話をさせていただ

きました。

 当然ながら、すぐに解消いうのは難しい面はあると思いますが、

そういうふうな地元からの声もあると、ご本人さんも基本的には、

その辺りの整理をしたいというようなお話もありましたので、ここ

は長期的な目でまた我々も干渉していこうとそういったことでは

一旦その話は終わったんですが、それ以外の場所についても、そう

いうようなところがいくつか散見されますので、その辺りについて

は事務局のほうとしても、今後解消に向けて動いてまいりたいと思

いますし、その際には農業委員さん推進委員さんのお力もお借りし

ないといけないところも、出て来るかと思いますので、そういった

際には是非ご協力をいただきたいと思います。

 よろしくお願いします。

ほか何かないですか。その他で何かないでしょうか。

 ないようでしたらこれで終わりたいと思います。

 せっかく集まったんだからみんなで、いろいろと相談するような

機会なんで、気の付いたことどんなちっさなことでも、みんなで情

報を共有して、活発に意見を出して、なかなか分からないんですけ

れども、そういうふうにできたらいいなと思います。

 これからもよろしくお願いいたします。お疲れ様でした。